令和５年６月１２日

県内生活保護指定医療機関・介護機関のご担当者様

生活保護受給者の医療券・調剤券及び介護券の受給者番号の変更について

マイナンバーカードを利用した医療扶助オンライン資格確認の導入に伴い、令和５年４月以

降の医療券・調剤券・介護券について、生活保護受給者の受給者番号が新しい番号に変更にな

ります。

なお、４月２４日以前に発行された４月以降の券については旧受給者番号で発券されていま

す。こちらでも社会保険診療報酬支払基金、国民健康保険団体連合会へ請求可能となりますの

で、お手元にある券に記載された受給者番号をご利用ください。

※４月２４日以降にそれ以前の月分を発券する際は、受給者によっては新番号になる場合と

旧番号になる場合とがありますので、必ず受領した券の受給者番号をご確認ください。

上記に伴い、県保健福祉事務所においては下記のとおり医療・調剤・介護券が発券されてい

ます。

仙南保健福祉事務所
・３・４月発送分の４・５月介護券

・４月発送分の４月医療・調剤券

が旧受給者番号で発券されています。

仙台保健福祉事務所

北部保健福祉事務所

気仙沼保健福祉事務所

東部保健福祉事務所
３・４月発送分の４・５月介護券のみ

旧受給者番号で発券されています。

この件に関する問い合わせ先

 ○個別の受給者の医療券・調剤券・介護券について

仙 南 保 健 福 祉 事 務 所 生 活 支 援 班 0224-53-3122

仙 台 保 健 福 祉 事 務 所 生 活 支 援 班 022-365-3154

北 部 保 健 福 祉 事 務 所 生 活 支 援 班 0229-91-0715

東 部 保 健 福 祉 事 務 所 生 活 支 援 担 当 0225-95-1432

気仙沼保健福祉事務所 生 活 支 援 担 当 0226-22-1357

○その他について

社会福祉課 生活自立・支援班 022-211-2517

～参考としてご覧ください～

厚生労働省 URL 医療扶助のオンライン資格確認

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_25108.html

４月以降の受給者番号が変わっています

令和５年４月２４日以降に発行した４月以降の医療券・調剤券・介護券は受給者番号が変更

になっています

４月２４日より前に発行された券              ４月２４以降に発行された券

請求に関しては、到達した医療券・調剤券・介護券に記載されている番号でのみ請求が可能

ですので、届いた券の番号をご確認ください。

何月分でも

いままでと同じ受給者番号

古い番号でも請求可能なの

で、再請求は不要です

４月以降の分は

新しい受給者番号

※３月以前は古い番号のまま